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Abstract

Development of electric vehicles
gives new possibilities for vehicle dy-
namics control by the introduction
of the individual-wheel driven plat-
forms. A fast response time of elec-
tric powertrain also allows for fur-
ther progress in existing solutions.

The goal of this thesis is to im-
prove electric formula student han-
dling characteristics with the in-
troduction of active torque vector-
ing and additional control systems.
Namely yaw rate tracking and yaw
damper were implemented. The
system is developed using a model-
based design approach and tested
by virtual test drives, restbus simu-
lation, and experimental drive tests.

Keywords:
vehicle dynamics, vehicle stability,
electric vehicles control systems,
torque vectoring system, driver as-
sistance system, oversteer, under-
steer, IPG Carmaker, 4WD, for-
mula student electric, vehicle dy-
namics tests, restbus, model-based
design, slip ratio control system,
traction control

Supervisor:
Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.
České vysoké učení technické
v Praze,
Fakulta elektrotechnická,
Katedra řídicí techniky - K13135,
Karlovo náměstí 13,
12135 Praha 2

Abstrakt

Súčasný vývoj elektrických vozi-
diel prináša nové možnosti ohľadom
riadenia dynamiky vozidla vďaka
prínosom individuálneho pohonu ko-
lies. Rýchla odozva elektrického po-
honu dáva nové možnosti vývoja už
existujúcim systémom.

Cieľom tejto práce je vylepše-
nie charakteristík jazdnej dynamiky
študentskej elektrickej formule po-
užitím aktívneho prerozdeľovania
hnacieho momentu a s pomocou
ďaľších riadiacích systémov. Imple-
mentovaný bol tlmič uhlovej rých-
losti zatáčania a riadenie na re-
ferenčnú uhlovú rýchlosť zatáča-
nia. Systém bol vyvinutý prístupom
model-based designu a overený vir-
tuálnými jazdnými skúškami, rest-
bus simuláciou a experimentálnymi
jazdnými skúškami.

Kľúčové slová:
dynamika vozidla, stabilita vozidla,
elektrické vozidlá, riadiace systémy,
systém prerozdeľovania hnacieho
momentu, pretáčavosť, nedotáča-
vosť, IPG Carmaker, 4WD, študent-
ská elektrická formula, testy dyna-
miky vozidla, restbus, model-based
design, riadenie preklzu, trakčná
kontrola

Preklad názvu:
Použitie systému riadenia letu pre
úpravu dynamiky pozemných vozi-
del
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Acronyms

4WD Four Wheel Drive

ABS Anti-lock Braking System

CAN Controller Area Network

CAS Control Augmentation System

CCP CAN Calibration Protocol

CoG Center of Gravity

CoP Center of Pressure

CPI Contact Patch Interface

CM4SL Carmaker for SimuLink

DIL Driver-In-the-Loop

ECU Electronic Control Unit

EKF Extended Kalman filter

ESC Electronic Stability Control

FR Front Right

FL Front Left

KML Keyhole Markup Language

GNSS Global navigation satellite system

IMU Inertial Measurement Unit

INS Inertial Navigation System

ISO International Organization for Standardization

PC Personal Computer

PCB Printed Circuit Board

PID Proportional, Integral and Derivative

RR Rear Right

RL Rear Left

SAE Society of Automotive Engineers
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SAS Stability Augmentation System

SIL Software-In-the-Loop

STI Standard Tire Interface

TCL Tool Command Language

TCS Traction Control System

TRQ Torque

TV Torque Vectoring

TYDEX The Tyre Data Exchange Format

VDCU Vehicle Dynamics Control Unit
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List of symbols

a - acceleration

a1 - distance between CoG and front axle

a2 - distance between CoG and rear axle

aCL1 - distance between CoP and front axle

aCL2 - distance between CoP and rear axle

α - tire side-slip angle

β - vehicle side-slip angle

CL - aerodynamic lift force

δ - wheel angle

η - slip ratio

i - transmission gear ratio

Fx - longitudinal force

Fy - lateral force

Fz - normal load

Iz - moment of inertia about the z-axis

l - length of the vehicle

m - vehicle mass

µ - friction coefficient

r - vehicle tire diameter

R - cornering radius

TM - motor torque

Trq - overall desired torque

TrqMF R - front right motor torque

TrqMF L - front left motor torque

TrqMRR - rear right motor torque

TrqMRL - rear left motor torque
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v - velocity of vehicle CoG

vx - longitudinal velocity

vy - lateral velocity

ψ - vehicle yaw

ψ̇ - vehicle yaw rate
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Chapter 1

Introduction

Automotive industry is getting safer due to developments in the domain of
chassis, Electronic Stability Control (ESC) or by active avoidance systems.
The ESC system helps the driver to maintain the control even in situations
where it would be normally lost. The aim of this thesis is to implement a
lateral control strategy to improve the performance of competition vehicle in
means of:

. Increased lateral acceleration.

.More linear steering response.

. Increased stability in the sense of yaw rate disturbance rejection.

Cornering behavior of vehicle can be characterized by understeering gradient
which is shown on fig. 1.1 and its equation 1.1. The gradient describes the
effect of steering angle changes on lateral acceleration. For a neutral vehicle,
the characteristics should be linear. It is not possible and not beneficial
for a vehicle without feedback control system due to its possible instability.
Therefore, all vehicles are developed as understeer (stable). It is possible to
actively manipulate the vehicle handling characteristics by the implementation
of Torque Vectoring system (TV) that utilizes the electric powertrain to
generate a yaw torque on a vehicle body.
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1. Introduction ...........................................

Figure 1.1: Vehicle handling and understeering gradient [7].

K = ∂δ

∂ay
(1.1)

Several definitions of vehicle static characteristics and vehicle dynamics
maneuver exists. According to the most common definition, the vehicle has
understeer static characteristics, or it is in understeered maneuver, when
slip angle on the front axle is higher than one on the rear axle, or it has
oversteered static characteristics, or is in oversteered maneuver when slip
angle on the rear axle is developing faster than the one on the front axle.
The alternative definition says that the static characteristics of a vehicle are
understeered when the understeering gradient is positive and oversteered
when the understeering gradient is negative and neutral otherwise [15].
Extreme examples of vehicle handling during cornering are shown on fig. 1.2.
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........................................... 1. Introduction

Figure 1.2: Basic types of vehicle handling. Illustration of understeering,
oversteering and neutral steering.

Current systems were mainly developed for the safety reasons and mostly
for combustion cars. The combustion engines dynamic response is slower
by orders compared to electric motors and is also limited by environmental
factors. On top of that, there is mostly only one combustion engine in a
vehicle. Therefore, the feasible option to create yaw torque is limited to
applying braking actions asymmetrically. This type of vehicle dynamics
control dissipates energy into heat, and the dynamic response of brake is still
significantly slower compared to electric motors. Limitations of the combus-
tion system are obvious therefore the systems as Electronic Stability Control
(ESC) [22] are mainly focused on safety by trying to force the vehicle back
to the linear regime when non-linearity (high side slip angle) occurs. This
greatly increases controllability, but performance might suffer. Robustness
of the system is important as passenger cars are driven under different road
conditions, vehicle passenger and cargo configuration.

In the last decade, there were significant advances within the development
of electric cars leading to their more common use. Standardly the electric
powertrain consists of two to four e-motors, and therefore the vehicle has
independent wheel drive which is suitable for generating yaw torque which
leads to a system called active torque vectoring [19]. Rimac Concept One uses
advanced all wheel torque vectoring system called RAWTV1 that covers the
functionalities of traditional systems. Their custom made high-performance
powertrain uses four e-motors. It was presented that the driver can easily
adjust the torque vectoring settings.

Formula SAE is an automotive student competition. It was started in the
USA and focuses on the education of future automotive engineers. The com-
petition consists of static and dynamic disciplines. Judges rate presentation
skills, theoretical and practical knowledge of the vehicle. Vehicle performance
is evaluated by lap times. The composition of all disciplines gives the final

1Rimac Concept One RAWTV http://www.rimac-automobili.com/en/latest/news/
rimac-all-wheel-torque-vectoring/
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1. Introduction ...........................................
result. Improving the lateral dynamics of the vehicle is, therefore, crucial for
good ranking.

I was part of an electric formula SAE project, eForce FEE Prague Formula[5]
which is shown on fig. 1.4 and 1.3. My responsibility was the development of
vehicle dynamics control systems.

Figure 1.3: EForce FEE Prague Formula SAE during race. Me driv-
ing the electric formula SAE at Formula SAE Czech Republic competition in
2017/2018.

Figure 1.4: EForce FEE Prague Formula SAE team 2017/2018. Team
photo during Netherlands formula SAE competition.

Presented thesis is a result of my work on formula student. There are
limitations due to safety which is not considered in this thesis as the aim is
on a prototype vehicle.

8

Chapter 2


[…]

due to significant time constraints of the system. A solution to use the
speed control loop implemented inside the motor controller is proposed.
The inputs to the motor controller are a speed setpoint value and output
torque saturation value. Torque output saturation is a function of the
driver accelerator pedal. During no-slip operation only torque saturation
is varied as speed setpoint would be left at maximum. Therefore the
speed controller would be saturated and not affecting the torque com-
mand. During excessive slippage, the speed setpoint is decreased, and
the speed control loop in the motor controller would start controlling
the motor speed. The communication delay uncertainty affecting the
feedback loop is eliminated. This makes the control more precise while
also increasing its frequency [20]..Making the solution rules compliant - as noted in chapter [1] current
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7. Future work ...........................................
implementation of the torque vectoring does not comply with FSAE rules
due to the vehicle design limitations. The solution used generates yaw
torque independently of the torque requested by the driver. Implemented
torque vectoring does not adhere to the rule that no positive torque
should be applied to motors while driver torque request is zero [1]. Design
changes in vehicle regenerative braking and torque vectoring system are
needed.. Estimation of additional states - a few states are currently estimated.
By integration of INS, a slip angle estimate could be introduced. Using
INS, the estimates quality of vehicle speed and load could be further
increased. Longitudinal reference speed at each wheel carrier should be
estimated to improve the slip ratio controller further..Better measurements quality - measurements of wheel speed and
inertial sensors are unreliable. Wheel speed incremental sensor has an
unreliable output signal which was not correctly processed within the
ECU. This lead to slip ratio control quality issues. Acceleration data
measured by IMU needed heavy filtering due to small attenuation of
vibration mechanically and software. Inertial data can be improved by
further development of IMU or by using off-the-shelf INS. Due to the
nature of this project It is sometimes challenging to get everything ready
at sufficient quality. Responsibility could not always be taken for the
problems.. Faster response time of actuators - motor controller significantly
filters the desired torque value input. Therefore a response time is
increased, and phase delay added which destabilizes the system when
higher feedback control gains are used. This could be observed in the
example of a speed limiter on fig 4.8..Dynamic longitudinal torque distribution - dynamic longitudinal
distribution should be used to further utilize the available tire grip.
Currently, for the sake of simplicity a user parametrized longitudinal
distribution was used. It was only modified by operation of slip ra-
tio controller. Suggested solution should use estimated tire load and
manipulation of reference slip ratio limit for each wheel individually.
Implementing a feedforward would further increase the quality as slip
ratio controller would not be less used..Online telemetry parametrization - To further reduce needed testing
time online telemetry could be used. Implementing a CAN Calibration
Protocol (CCP) it would be possible to change parameters in ECU during
the actual run.
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Appendix A

Control software Simulink schematics

59

A. Control software Simulink schematics ................................

Figure A.1: VDCU code overview. Upper program level view where all
software sub components can be seen connected. CAN inputs are on left and
CAN outputs are on right side.
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................................ A. Control software Simulink schematics

Figure A.2: State machine. For logical control of vehicle a state machine was
designed using Simulink Stateflow diagram.
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A. Control software Simulink schematics ................................

Figure A.3: Speed estimator implementation. Software implementation of
vehicle reference speed estimator in Simulink by weighting between minimum
and average of wheel speeds.
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................................ A. Control software Simulink schematics

Figure A.4: Speed limiter implementation. Software implementation of
vehicle speed limiter in Simulink.
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A. Control software Simulink schematics ................................

Figure A.5: Slip ratio calculation. Slip ratio calculation implemented in
Simulink.
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................................ A. Control software Simulink schematics

Figure A.6: Slip ratio controller. Software implementation of slip ratio con-
troller in Simulink. The one controller manipulates all 4 wheels as it uses vectors
for calculation. Anti-windup was designed to cover various saturation of controller
output by motor operating limits and driver vehicle setup adjustments.

65

A. Control software Simulink schematics ................................

Figure A.7: VDCU yaw rate reference. Implementation of yaw rate reference
model in software.
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................................ A. Control software Simulink schematics

Figure A.8: PI Controller implementation. Implementation of discrete PI
controller with backcalculation antiwindup.
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A. Control software Simulink schematics ................................

Figure A.9: Tire normal force estimator. Estimates the tire normal force
using acceleration and estimated vehicle speed.

68

................................ A. Control software Simulink schematics

Figure A.10: VDCU torque distribution. Implementation of torque distri-
bution algorithm that fulfills the torque and yaw torque demands.
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Appendix B

Parameters

Description Notation Value

Vehicle mass m 285 kg
Vehicle principal axis moment of inertia Iz 120 kgm2

Vehicle wheel base wb 1.54 m
Height of center of gravity h 0.27 m
Longitudinal distance of front axle from center of gravity a1 0.72 m
Longitudinal distance of rear axle from center of gravity a2 0.82 m
Longitudinal distance of front axle from center of pressure aCL1 0.68 m
Longitudinal distance of rear axle from center of pressure aCL2 0.86 m
Lift coefficient of vehicle body related to center of pressure CL -3.5
Aerodynamic reference area S 1.19m2

Air density ρ 1.225 kgm−3

Table B.1: Single track vehicle model parameters.
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B. Parameters ...........................................

Description Notation Value

Tire dynamic radius r 0.2
Tire vertical stiffness kv 80kNm−1

Longitudinal shape factor Cx 1.4
Longitudinal peak factor Dx 1.4
Longitudinal stiffness factor Bx 0.165
Longitudinal curvature factor Ex -1
Lateral shape factor Cy 1.45
Lateral peak factor Dy 1.4
Lateral stiffness factor By 0.184
Lateral curvature factor Ey -0.3
Lateral self aligning factor Cz 3.75
Lateral self aligning factor Dz -0.03
Lateral self aligning factor Bz 0.11
Lateral self aligning factor Ez 0.90

Table B.2: Pacejka ’94 tire parameters used with single track model.
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Appendix C

Content of encloused CD

./
Figures
DP_Laszlo.pdf
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