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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cieľom predkladanej Diplomovej práce bolo vyšetrenie možností aplikácie systémov riadenia letu a jeho uplatnenie pre
stabilizáciu jazdy vozidiel pomocou systému vektorovania krútiaceho momentu vozidla (Torque Vectoring). Za týmto
účelom bolo potrebné zhodnotiť možné uplatnenie systémov riadenia letu a ich aplikácia pre pozemné vozidlá. Pre tieto
účely bolo ako referenčné zvolené vozidlo Formula Student Týmu eForce FEE Prague, pre ktoré bol v prvom kroku
zostavený simulačný model v prostredí IPG Carmaker. Na základe známej dynamiky vozidla bol zostavený referenčný
model pre riadenie vektorovania momentu vozidla s pohonom všetkých štyroch kolies. Následne bol navrhnutý riadiaci
algoritmus pre riadenie vektorovania momentu v prostredí MATLAB/Simulink a jeho následná implementácia na cieľovú
riadiacu jednotku. Navrhnutý riadiaci algoritmus bol verifikovaný na vozidle, a následne vyhodnotený pomocou grafických
výstupov.
Z vyššie uvedeného je možné konštatovať, že sa jedná o rozsiahlu a časovo náročnú prácu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Predkladaná práca spĺňa jednotlivé body zadania v plnom rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V prvej časti práce bola vykonaná analýza prenosu poznatkov z riadenia dynamiky lietadiel a ich uplatnenie pri riadení
dynamiky pozemných vozidiel. V tomto prípade by som niektoré úvahy považoval za mierne odvážne, avšak tieto si
vyžadujú podrobnejší prehľad a ďalší výskum v danej oblasti.
V ďalšej časti boli popísané metódy modelovania a vybrané modely vozidla a jeho častí. V prípade modelu vozidla bol
zvolený nelineárny jednostopý model, ktorý bol rozšírený o prítlačnú silu prídavného krídla vozidla Formula Student. Tento
model bol ďalej využitý pre generovanie referenčnej stáčavej rýchlosti (Reference Yaw Rate) pre riadiaci systém.
V súčasnosti sa pre generovanie referenčnej stáčavej rýchlosti využívajú lineárne modely, v tomto prípade použitý
nelineárny model bol zvolený z dôvodu športovej charakteristiky cieľového vozidla a za účelom dosiahnutia jeho limitov.
V štvrtej kapitole diplomant navrhuje riadiaci softvér systému vektorovania krútiaceho momentu vozidla spolu
s podpornými riadiacimi slučkami. Riadiaci softvér je založený na spätno-väzobnom riadení pomocou PI regulátora s Anti-
Windup funkciou, kde ako referencia je využitý výstup z jednostopého modelu navrhnutého v predošlej kapitole.
Navrhnutá metóda sa využíva v konvenčných stabilizačných systémoch automobilov (ESP, ETS atd.).
V poslednej kapitole práce diplomant vykonal verifikáciu celého systému pre vybrané jazdné manévre na ktorých
demonštruje kvalitu navrhnutého riadiaceho algoritmu a porovnáva ho s predchádzajúcim stavom bez zásahu riadiaceho
systému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
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Odborná úroveň diplomovej práce je na veľmi dobrej úrovni. Diplomant preukazuje veľmi dobré znalosti v oblasti
riadiacich systémov a oblasti dynamiky pohybu automobilov.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je členená do jednotlivých kapitol podľa bodov zadania. Práca je písaná v Anglickom jazyku, čo považujem za
považujem za pozitívum. Niektoré časti však obsahujú gramatické chyby resp. nesprávne zvolené výrazy, čo však neznižuje
odbornú úroveň práce. V časti opisujúcej model vozidla sa vyskytujú chyby v pohybových rovniciach jednostopého modelu
vozidla (3.8a, 3.8b).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant použil rozsiahly zdroj citácií vrátane technickej, odbornej literatúry. Využité zdroje sú na veľmi vysokej odbornej
úrovni a poukazujú na moderné metódy návrhu riadiacich systémov moderných motorových vozidiel.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Záverečná práca dáva vo výsledku ucelený prehľad danej problematiky. Súčasťou práce bol na jednej strane
teoretický rozbor modelu a riadiaceho algoritmu, na druhej strane jeho praktická implementácia spojená
s verifikáciou na reálnom vozidle. Navrhnuté riadiace algoritmy preukazujú funkčnosť daného systému.
Niektoré časti práce, napríklad odhad vstupných veličín (rýchlosť vozidla, smerová odchýlka etd.), neboli
konzistentné a potrebovali by ďalšie rozšírenie. Ide však o veľmi rozisahlu tému, ktorá si vyžaduje nadväzujúci
výskum a vývoj. Na záver treba zhodnotiť, že navrhnutý riadiaci algoritmus preukazuje zlepšenie dynamických
charakteristík vozidla ako aj výhodu oproti algoritmom využívanom v leteckých riadiacich systémoch (Pitch
damper, v prípade vozidla Yaw Damper).
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky ku obhajobe:

1. Referenčný model využitý pre generovanie referenčnej stáčavej rýchlosti (Yaw Rate) využíva údaj o
rýchlosti vozidla, ktorá je však odhadovaná len na základe údajov o rýchlosti kolies zadnej nápravy. Aký
bude mať vplyv na navrhnutý regulátor chybne odhadnutá rýchlosť vozidla použitá v referenčnom
modeli vozidla?

2. Pre riadenie bolo využité spätno-väzobné riadenie na základe stáčavej rýchlosti (Yaw Rate) vozidla. Pre
základné rozdelenie momentu však toto rozdelenie nemusí byť dostatočne rýchle a optimálne. Na
základe akého stavu, resp. akého údaju by ste navrhli riadenie s doprednou väzbou tak, aby ste dosiahli
optimálne rozdelenie momentu:

a. Pre dosiahnutie maximálneho pozdĺžneho zrýchlenia s minimálnym preklzom prednej alebo
zadnej nápravy v prípade konštantného jazdného povrchu (všetky kolesá na high mue povrchu)

b. Pre dosiahnutie minimálnej smerovej odchýlky vozidla (side slip angle) (všetky kolesá na high
mue povrchu)

Datum: 28.1.2019 Podpis: